CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713169

PORTARIA: 2581/14
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/CAROLINA MESQUITA GERMANO (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 25/07/2014 a 03/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713172

PORTARIA: 2590/14
Objetivo: Ministrar disciplina Intercultural Indígena.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SUSANE RABELO DE SOUA VIEIRA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a
26/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713187

PORTARIA: 2582/14
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANDRE LUIZ SILVA DA SILVA (COLABORADOR EVENTUAL) /
8.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713189

PORTARIA: 2591/14
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/RAQUEL DA SILVA GOMES (COLABORADOR EVENTUAL) / 9.5
diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713549

PORTARIA N° 2555/14, DE01DEJULHODE 2014
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando
das atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para
comporem a comissão para levantamento de conformidades
dos CONTRATOS DE OBRAS DO PERÍODO DE 2009 a 2013
daUniversidade do Estado do Pará,
Servidores:NATÁLIA ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA Id.
Funcionalnº 57213113/ 1
MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA   I d .
Funcionalnº 57200896/ 1
ARTHUR LIMA SAMPAIO DE SOUZA  I d .
Funcionalnº57200793/ 1
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO Id. Funcional nº
5902987/1
TEREZA CRISTINA CARDOSO FERREIRA Id. Funcional
nº104205/1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713554

PORTARIA Nº 2570/14 DE 03 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ROSINEIDE DE SOUSA JUCA
ID. FUNCIONAL: 5838185-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a
29.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2571/14 DE 03 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ANA PAULA ARAÚJO GUIMARAES
ID. FUNCIONAL: 57220993-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIÊNCIAS
FISIOLOGICAS

CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia
III da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a
01.10.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2573/14 DE 03 DE JULHO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: ELAINE LOPES FIGUEIREDO
ID. FUNCIONAL: 55586766-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TÉCNOLOGIA DE ALIMENTOS
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia
III da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a
15.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713559

PORTARIA N° 2574/14, DE03DEJULHODE2014.
CONCEDER ao servidorLUCIO HIRLEI TAVARES SOARES DE
SOUSA, Id. Funcional nº 57200715-1, cargo de MOTORISTAB
- I, lotado noPlanetário do Pará, Progressão Funcional por
Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo
2010/2012, para referência II da Classe B, do cargo de
MOTORISTA, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com
vigência retroativa a 29.04.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2575/14, DE03DEJULHODE2014.
CONCEDER a servidoraELEN PORTO XAVIER, Id. Funcional
nº 57201155-2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVOA -
IV, lotado noCampus de Marabá, Progressão Funcional por
Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo
2011/2013, para referência I da Classe B, do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA,
com vigência retroativa a 20.03.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2576/14, DE03DEJULHODE2014.
CONCEDER ao servidorODILON GOMES SOUSA, Id. Funcional
nº 5889312-1, cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIOA - II,
lotado noCampus de Conceição do Araguaia, Progressão
Funcional por Merecimento-Qualifi cação Profi ssional –
Conclusão de Curso de Ensino Superior, para referência I da
Classe B, do cargo de AUXILIAR DE LABORATÓRIO, integrante
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a 09.06.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2577/14, DE03DEJULHODE2014.
CONCEDER ao servidorJOSÉ MARIA ANDRADE FILHO, Id.
Funcional nº 57205097-2, cargo de TÉCNICO EM PEDAGOGIAA
- I, lotada naCoordenadoria Administrativa do Campus III,
Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo
2011/2013, para referência II da Classe A, do cargo de
TÉCNICO EM PEDAGOGIA, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA,
com vigência retroativa a 18.06.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2578/14, DE03DEJULHODE2014.
CONCEDER a servidoraERCILIA NAZARÉ SOUZA DA SILVA, Id.
Funcional nº 5085098-1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOSC
- I, lotada naCoordenadoria Administrativa do Campus III,
Progressão Funcional por Antiguidade, período aquisitivo
2010/2012, para referência II da Classe C, do cargo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS, integrante do quadro permanente de
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA,
com vigência retroativa a 10.06.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713500

PORTARIA Nº 2492/14 DE 01 DE JULHO DE 2014
TORNAR SEM EFEITOna PORTARIA Nº 1492/14, de
15.05.2014, publicada no D.O.E nº 32.646 de 21.05.2014,
que nomeouEVANDRO AGUIAR AZEVEDO, para exercer o cargo
de PROFESSOR AUXILIAR I-40H, na área de conhecimento
TUTORIAL E SAÚDE DO ADULTO – CLINICA CIRURGICA, lotada
no CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO DE SANTARÉM.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713510

PORTARIA N° 2561/14, DE 03 DE JULHO DE 2014.
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados, do CORPO DOCENTE deste
Órgão, referente ao mês de Julho de 2014, no período de 01 a
30.07.2014.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO

5241375/ 2 ACACIO AUGUSTO CENTENO NETO 01/04/13 a 31/03/14

54189579/ 1 ADALCINDO OFIR SOUZA DUARTE 15/04/13 a 14/05/14

5751616/3 ADELMAR BARROS PEREIRA 16/02/13 a 15/02/14

54188895/ 1 ADJANNY ESTELA SANTOS DE SOUZA 02/03/13 a 01/03/14

54188981/ 1 ADMILSON ALCANTARA DA SILVA 02/03/13 a 01/03/14

55588920-4 ADNELSON ARAUJO DOS SANTOS 03/06/13 a 02/06/14

5099218/ 1 ADOLFO CARLOS DE MENEZES FISCHER 15/08/12 a 14/08/13

5366631/ 1 ADRIANE GIUGNI DA SILVA 02/03/13 a 01/03/14

5784301/ 2 AFONSO DE LIGORY BRANDAO SAIFE 18/01/13 a 17/01/14

23507/ 4 AGOSTINHO SOUZA DOS SANTOS 21/02/13 a 20/02/14

5693314/ 1 AIRTON DOS REIS PEREIRA 15/12/12 a 14/12/13

3185664/ 1 ALADIM GOMES LAMEIRA 01/03/13 a 28/02/14

5041112/ 1 ALBEDY MOREIRA BASTOS 22/02/13 a 21/02/14

183628/ 4 ALBENE LIS MONTEIRO 22/02/13 a 21/02/14

57193277/ 1 ALBERTO CARLOS DE MELO LIMA 31/01/13 a 30/01/14

57174646/ 1 ALBERTO MARIANO GUSMAO TOLENTINO 01/07/13a 30/06/14

54190337/2 ALCIONE SANTOS DE SOUZA 03/06/13 a 02/06/14

226246/ 4 ALDENIZA DE OLIVEIRA XIMENES 01/06/12 a 31/05/13

5118786/ 1 ALENA MARGARETH DARWICH MENDES 12/03/13 a 11/03/14

55589865/ 1 ALESANDRA CABREIRA DIAS 03/06/13 a 02/06/14

5888727-2 ALESSANDRE SAMPAIO DA SILVA 03/06/13 a 02/06/14

5813158/ 2 ALEX OGARANYA OTOBO 02/03/12 a 01/03/13

5905438/1 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MAGALHÃES 03/06/13 a 02/06/14

5322081/ 3 ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA 01/03/13 a 28/02/14

57193253/ 1 ALEXANDRE JORGE GAIA CARDOSO 30/01/13 a 29/01/14

57189449/ 2 ALEXANDRE RODRIGO BATISTA DE OLIVEIRA 31/01/13 a 30/01/14

5905465/1 ALINE DA SILVA LIMA 03/06/13 a 02/06/14

8002714/1 ALISSON RANGEL ALBUQUERQUE 03/06/13 a 02/06/14

5568960/ 1 ALTEM NASCIMENTO PONTES 02/03/13 a 01/03/14

5643597/ 2 ALUISIO FERREIRA CELESTINO JUNIOR 01/06/13 a 31/05/14

8001548/1 AMANDA CRISTINA MENDONÇA SIMAS ALVES 03/06/13 a 02/06/14

8001548-1 AMANDA ESTEFANIA DE MELO FERREIRA 03/06/13 a 02/06/14

5085675/ 1 AMAURI MIRANDA ESTEVES (período 07/07
a 05/08/14) 06/07/12 a 05/07/13

57217076-1 ANA CARLA ALVES PELAIS 03/06/13 a 02/06/14

57217259-1 ANA CECILIA RIBEIRO CRUZ 12/05/12 a 11/05/13

55589946/ 2 ANA CLAUDIA CALDEIRA TAVARES 30/01/13 a 29/01/14

5738083/ 4 ANA CLAUDIA MARTINS E MARTINS 02/03/13 a 01/03/14

187054/ 2 ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE EXERCICIO 2012

57174636/2 ANA CLELIA FURTADO FERNANDES 30/06/13 a 29/06/14